
RADA MIEJSKA UCHWALA NR XXV1/165/2021 
RADY MIEJSKIEJ W NOWYM MIASTECZKU 

z dnia 29 stycznia 2021 r. 

w sprawie Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych dla Gminy 
Nowe Miasteczko na 2021 rok 

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym U.t. Dz. U. 
z 2020 r. poz. 713 ze zm.) i art. 41 ust. l, 2 i 5 ustawy z dnia 26 października 1982 r. o wychowaniu 
w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi U.t. Dz. U. z 2019 r. poz. 2277 ze zm.) uchwala się, co 
następuje: 

§1. 

Przyjmuje się Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych dla Gminy Nowe 
Miasteczko na 2021 rok, stanowiący załącznik nr l do uchwały. 

§ 2. 

Wykonanie uchwały powierza się Burmistrzowi Gminy i Miasta Nowe Miasteczko. 

§ 3. 

Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia i podlega ogłoszeniu w sposób zwyczajowo przyjęty, na tablicy 
ogłoszeń Urzędu Miejskiego w Nowym Miasteczku oraz Biuletynie Informacji Publicznej. 

Id: 7C345F13-EAF9-4632-8F44-78AD77054E09. Uchwalony Strona l 



Załącznik do uchwały Nr XXVI/165/2021 

Rady Miejskiej w Nowym Miasteczku 

z dnia 29 stycznia 2021 r. 

Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych dla Gminy Nowe 
Miasteczko na 2021 rok 

Zgodnie z art. 41 ustawy z dnia 26 października 1982 r. o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu 
alkoholizmowi, prowadzenie działań związanych z profilaktyką i rozwiązywaniem problemów 
alkoholowych oraz integracji społecznej osób uzależnionych od alkoholu należy do zadań własnych gminy. 
Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych został opracowany na podstawie: 

l. ustawy z dnia 26 października 1982 r. o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi (t.j . 
Dz. U. z 2019 r. poz. 2277 ze zm.), 

2. ustawy z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie (Dz. U. z 2020 r. poz. 218 ze zm.), 

3. ustawy z dnia 11 września 2015 r. o zdrowiu publicznym (Dz. U. 2019 poz. 2365 ze zm.). 

Program uwzględnia cele operacyjne Narodowego Programu Zdrowia i będzie realizowany zgodnie 
z koncepcją projektowania uniwersalnego. W Programie wykorzystano rekomendacje do realizowania 
i finansowania gminnych programów profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych w 2021 
roku, wydane przez Państwową Agencję Rozwiązywania Problemów Alkoholowych. 

Problemy alkoholowe stanowią poważny problem społeczny obejmujący znaczną część 

mieszkańców Gminy Nowe Miasteczko. Istnieją istotne powiązania między używaniem 

i nadużywaniem alkoholu a problemami przemocy w rodzinie, ubóstwem i wykluczeniem społecznym. 
Powiązania te są na tyle złożone, iż ich rozwiązywanie wymaga diagnozy, interwencji, pomocy, 
terapii , wieloaspektowego spojrzenia na rodzinę i porozumienia wielu służb społecznych. Wiele 
przypadków przemocy w rodzinie nie jest zgłaszane, głównie z powodu strachu, wstydu, braku wiary 
w skuteczność prawa oraz niedopracowane procedury obowiązujące w różnych instytucjach. 
W poszukiwaniu skutecznych form przeciwdziałania przemocy angażuje się wielu profesjonalistów, 
organizacji pozarządowych, organów administracji państwowej i samorządowej . Z powyższego 
wynika, że na zjawisku alkoholizmu traci sama osoba pijąca, jego rodzina oraz społeczeństwo, dlatego 
też tak ważne jest opracowanie realnego i racjonalnego Gminnego Programu Profilaktyki 
i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych dla Gminy Nowe Miasteczko na 2021 r. (zwanego dalej 
Programem). To my mamy się rozsądnie troszczyć o zdrowie uwzględniając potrzeby drugiego 
człowieka dla naszego wspólnego dobra. W Polsce kilka milionów ludzi regularnie nadużywa alkoholu 
mimo, iż prowadzi to do śmiertelnej choroby oraz dramatycznej degradacji ich osobistego życia, 
ajednocześnie do ogromnego cierpienia ich najbliższej rodziny. Alkoholizm jest chorobą społeczną, 
której konsekwencje dotykają nie tylko osób uzależnionych, ale także członków ich rodzin i środowisk 
społecznych w których żyją. Poprzez zwiększenie świadomości mieszkańców na temat różnych form 
przemocy uświadomimy, że jest to przestępstwo, na które nie ma przyzwolenia we współczesnym 
świecie. 

Rozdział l. 
Diagnoza problemów uzależnień w Gminie Nowe Miasteczko 

Gmina dysponuje największą wiedzą o problemach swojej społeczności, a w oparciu o dostępne 
zasoby, może przedsięwziąć środki zaradcze oraz naprawcze skierowane do lokalnej społeczności. 
Konkretne działania profilaktyczne wymagają wiedzy o rozmiarach i charakterze zjawiska. Skala 
zjawiska uzależnienia od alkoholu na terenie gminy jest trudna do precyzyjnego określenia, ponieważ 
poziom spożycia alkoholu, jak i rozpowszechnienie szkodliwych następstw jego picia, są różne 
w zależności od środowiska. 

l . Dostępność fizyczna i ekonomiczna alkoholu. 

Limit ilości wydawanych zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych przeznaczonych do spożycia 
poza miejscem sprzedaży jak i w miejscu sprzedaży określony został w Uchwale Rady Miejskiej Nr 
XLV/294/2018 z dnia 10.08.2018r. w sprawie ustalenia liczby punktów sprzedaży napojów 

Id: 7C345F13-EAF9-4632-8F44-78AD77054E09. Uchwalony Strona 1 



alkoholowych przeznaczonych do spożycia poza miejscem sprzedaży, jak i w miejscu sprzedaży oraz 
zasad usytuowania miejsc sprzedaży i podawania napojów alkoholowych na terenie Gminy Nowe 
Miasteczko. Limit wynosi po 18 zezwoleń dla sprzedaży napojów alkoholowych zawierających do 4,5 
% zawartości alkoholu oraz piwa, powyżej 4,5 % do 18 % alkoholu z wyjątkiem piwa oraz powyżej 
18 % alkoholu, przeznaczonych do spożycia poza miejscem sprzedaży oraz po 9 zezwoleń na sprzedaż 
napojów alkoholowych zawierających do 4,5 % zawartości alkoholu oraz piwa, powyżej 4,5 % do 
18 % alkoholu z wyjątkiem piwa oraz powyżej 18 % alkoholu, przeznaczonych do spożycia w miejscu 
sprzedaży. W Gminie Nowe Miasteczko na dzień Ol stycznia 2021r. sprzedaż alkoholu w placówkach 
handlowych odbywa się w 14 punktach sprzedaży, ważnych jest 37 zezewoleń przeznaczonych do 
spożycia poza miejscem sprzedaży, w tym 13 zezwoleń dla sprzedaży napojów alkoholowych 
zawierających do 4,5 % zawartości alkoholu oraz piwa, 13 zezwoleń powyżej 4,5 % do 18 % alkoholu 
z wyjątkiem piwa oraz 11 zezwoleń na sprzedaż alkoholu o zawartści powyżej 18 % alkoholu. 
W przypadku placówek gastronomicznych sprzedaż alkoholu prowadzona jest w 3 punktach, ważnych 
jest 5 zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych przeznaczonych do spożycia w miejscu sprzedaży 
w tym: 3 zezwolenia na sprzedaż alkoholu zawierających do 4,5 % zawartości alkoholu oraz piwa, 
l zezwolenie na sprzedaż alkoholu powyżej 4,5 % do 18 % alkoholu z wyjątkiem piwa oraz 
l zezwolenie na sprzedaż alkoholu zawierających powyżej 18 % alkoholu. Ogółem w naszej Gminie 
alkohol jest sprzedawany w 17 punktach. Według stanu na dzień 31 grudnia 2020 roku Gminę Nowe 
Miasteczko zamieszkiwało 5217 mieszkańców, należy zaznaczyć, iż znaczną liczbę stanowią dzieci 
w przedziale 1-18 lat - 1026 osób, z czego: w szkole podstawowej 458 uczniów, ponadpodstawowej 
82, w przedszkolach samorządowych 155 dzieci, co daje razem 695 osób. Tak więc na jeden punkt 
sprzedaży napojów alkoholowych przypada 306 mieszkańców, natomiast w roku poprzednim 
przypadało 358 mieszkańców, czyli obecnie mniej o 52 osoby w stosunku do roku ubiegłego . 

2. Szkody zdrowotne związane z nadużywaniem alkoholu oraz zaburzenia życia rodzinnego związane 
z alkoholem, w tym zjawisko przemocy domowej . 

Informacji o rozmiarach tego problemu dostarczają nam dane uzyskane z Ośrodka Pomocy 
Społecznej w Nowym Miasteczku, Zespołu Interdyscyplinarnego ds. przemocy w rodzinie, Punktu 
informacyjno-konsultacyjnego oraz Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych 
w Nowym Miasteczku. Według stanu na dzień 31 grudnia 2020 r. uzyskano następujące dane: liczba 
rodzin z problemem alkoholowym objętych pomocą - 13, liczba osób ogółem w rodzinach - 28. 

3. Działalność Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Nowym Miasteczku w 2020 
roku obejmowała inicjowanie rozmów w związku ze zgłoszeniem istnienia problemu nadużywania 
alkoholu oraz przemocy domowej: 

a) przyjęcie i rozpatrzenie 9 wniosków o wszczęcie postępowania wobec osób, co do których istnieje 
podejrzenie nadużywania alkoholu, w tym: 

- wnioski osób z najbliższego otoczenia lub członków ich rodzin nadużywających alkohol- 7, 

- wnioski przekazane przez Policję w odniesieniu do osób, które będąc pod wpływem alkoholu 
zachowywały się w sposób wymagający interwencji policji - 2, 

b) Punkt informacyjno-konsultacyjny dla osób uzależnionych i współuzależnionych - konsultacje 
i udzielone porady - 59, 

c) do Zespołu Interdyscyplinarnego ds. przemocy w rodzinie wpłynęły 26 Niebieskie Karty wobec 
sprawców przemocy w związku z nadużywaniem alkoholu. 

Integralną częścią programu jest rozpoznanie środowiskowe uwzględniające diagnozę problemów 
lokalnych oraz zasobów w sferze profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych jakimi 
dysponuje Gmina. Bezpośrednio z diagnozą łączy się systematyczne monitorowanie zmian 
i trendów w zakresie problemów i postaw związanych z problemami obejmującymi wszystkie 
obszary Programu w tym profilaktykę szkolną, środowiskową, przeciwdziałanie przemocy 
w rodzinie, edukację publiczną oraz rynek napojów alkoholowych. 

Rozdział 2. 
Cele programu 

Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych dla Gminy Nowe 
Miasteczko uwzględnia cele operacyjne określone w Narodowym Programie Zdrowia dotyczące 

Id: 7C34SF13-EAF9-4632-8F44-78AD770S4E09. Uchwalony Strona 2 



profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych. Sytuacja spowodowana pandemią COVID -
19 sprawiła, że rok 2020 był rokiem wyjątkowym, przyniósł nowe regulacje, które z pewnością 
nie zostałyby wprowadzone w normalnych okolicznościach. Do takich okoliczności można zaliczyć 
wprowadzenie odbywania w sposób zdalny posiedzeń, spotkań i wydawania różnego rodzaju orzeczeń 
czy postanowień. Nowa sytuacja w kraju ograniczyła w znaczny sposób realizację programu 
profilaktycznego w naszej gminie. Nauka zdalna w szkołach uniemożliwiła przeprowadzenie 
zaplanowanych programów profilaktycznych dla dzieci i młodzieży oraz pracę w świetlicy opiekuńczej 
dla dzieci z rodzin dysfunkcyjnych z powodu alkoholizmu. Dlatego tak ważne stało się prowadzenie 
edukacji publicznej w zakresie wpływu epidemii na problemy alkoholowe, szczególnie w zakresie 
ochrony dzieci i dorosłych przed przemocą w rodzinie, gdzie wpływ izolacji powoduje eskalację 

problemów alkoholowych wśród wszystkich osób pozostających we wspólnym gospodarstwie 
domowym. Dlatego tak ważne jest kształtowanie polityki alkoholowej poprzez zapobieganie 
powstawaniu nowych problemów uzależnień od alkoholu, zmniejszenie rozmiarów aktualnie 
występujących oraz zwiększenie zasobów niezbędnych do radzenia sobie z problemami już istniejącymi. 
Program zakłada zwiększenie kompetencji mieszkańców i uczniów szkół znajdujących się w naszej 
gminie z zakresu problematyki uzależnień i zachowań ryzykownych. Priorytetem jest ograniczenie 
zdrowotnych i społecznych skutków wynikających z nadużywania alkoholu jak również prowadzenie 
skoordynowanych działań profilaktycznych i terapeutycznych. Określa się w nim również lokalną 
strategię w zakresie profilaktyki i minimalizacji szkód społecznych i indywidualnych wynikających 
z używania alkoholu. Program wytycza główne kierunki działań profilaktycznych oraz działań mających 
na celu rozwiązywanie problemów alkoholowych, integrację i reintegrację osób uzależnionych, w tym 
szczególnym czasie pandemii COVID-19. W 2021 roku główne cele to: 

1) zapewnienie dzieciom i młodzieży dostępu do programów profilaktycznych z zakresu profilaktyki 
uniwersalnej, selektywnej i wskazującej, 

2) prowadzenie edukacji publicznej z zakresu uzależnień od alkoholu, 

3) zapewnienie pomocy opiekuńczej i wychowawczej dzieciom i młodzieży z rodzin zagrożonych 

problemem uzależnienia, 

4) zwiększenie dostępu do profesjonalnej pomocy terapeutycznej dla osób zagrożonych uzależnieniem, 
uzależnionych oraz współuzależnionych członków ich rodzin, 

5) promowanie zdrowego i trzeźwego stylu życia, 

6) zmniejszenie rozmiarów naruszeń prawa na rynku sprzedaży napojów alkoholowych, 

7) wzmacnianie kompetencji członków Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, Zespołu 

Interdyscyplinarnego, pracowników Ośrodka Pomocy Społecznej, Policji i oświaty, w zakresie 
profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych, przepisów prawa w tym przedmiocie oraz 
podejmowania interwencji w sytuacjach problemowych. Organizowanie szkoleń, warsztatów z wymianą 
doświadczeń, monitorowanie i diagnozowanie sytuacji związanej z rozmiarem uzależnienia w gminie. 

Rozdział 3. 
Zadania programu i sposób ich realizacji 

Zadania realizowane na poziomie gminy, zgodnie z ww. ustawami wobszarze nowoczesnego 
podejścia do profilaktyki szczególnie uniwersalnej , leczenia i rehabilitacji oraz edukacji społecznej, będą 
realizowane z uwzględnieniem projektowania uniwersalnego. Służą realizacji jego celu operacyjnego 
jakim jest wydłużenie życia w zdrowiu, poprawa zdrowia i związanej z nim jakości życia ludności oraz 
zmniejszenie nierówności społecznych w zdrowiu. Główne zadania programu to: 

l. Zwiększenie dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób dorosłych i ich rodzin 
uzależnionych i zagrożonych uzależnieniem od alkoholu, w ramach redukcji szkód, rehabilitacji 
zdrowotnej, społecznej i zawodowej określonych w Narodowym Programie Zdrowia. 

Cel - ograniczenie szkód zdrowotnych i społecznych: 

l) Zorganizowanie w formie Poradni prowadzonej przez specjalistów uzależnień zajmujących się 

problemem przeciwdziałania alkoholizmowi, edukacji i pomocy terapeutycznej i psychoterapeutycznej, 
prowadzonej w formie grupowej, indywidualnej i rodzinnej (dotyczy również par), poprzez: 

Id: 7C345F13-EAF9-4632-8F44-78AD77054E09. Uchwalony Strona 3 



- prowadzenie psychoterapii zaburzeń adaptacyjnych wyn ikających z funkcjonowania w rodzinie 
z problemem alkoholowym i problemem przemocy psychicznej i fizycznej, ze szczególnym 
ukierunkowaniem na ograniczenie spożywania alkoholu przez osoby uzależnione, 

- zorganizowanie konsultacji psychiatry. 

2) Rozwijanie i wspieranie działalności Punktu informacyjno-konsultacyjnego tj.: 

- rozmowy motywacyjno - informacyjne, edukacja z podstaw wiedzy o chorobie prowadzona w relacj i 
do osób uzależnionych i ich rodzin, 

- motywowanie osób pijących ryzykownie i szkodliwie do zmiany szkodliwego wzoru picia, 

- udzielanie i gromadzenie informacji o formach profesjonalnej pomocy terapeutycznej 
i rehabilitacyjnej osobom uzależnionym i współuzależnionym w ośrodkach na terenie powiatu, 
województwa lub regionu, 

- rozpoznawanie zjawiska przemocy domowej, udzielanie stosownego wsparcia i informacji 
o możliwości uzyskania pomocy i powstrzymania przemocy, 

- inicjowanie interwencji kryzysowej polegającej na zapewnieniu wsparcia emocjonalnego, poczucia 
bezpieczeństwa, osobom uzależnionym i współuzależnionym, 

- udostępnianie i rozpowszechnianie materiałów informacyjnych na tematy związane z uzależnieniami 
i przemocą, 

- udzielanie wsparcia osobom po zakończonym leczeniu odwykowym, 

- poradnictwo prawne dla ofiar przemocy domowej. 

3) Wnioskowanie o wydanie opinii biegłych sądowych psychologa i psychiatry w przedmiocie 
uzależniania od alkoholu. 

2. Udzielanie rodzinom, w których występują problemy alkoholowe wsparcia poprzez dostęp do 
specjalistycznej pomocy psychospołecznej i prawnej a w szczególności ochrony przed przemocą 

w rodzinie w ramach redukcji szkód, rehabilitacji zdrowotnej, społecznej i zawodowej określonych 

w Narodowym Programie Zdrowia. Szczególnie w okresie pandemii COVID-19 istnieje ryzyko nasilenia 
się przemocy w rodzinie, a ograniczony kontakt ze środowiskiem zewnętrznym ogranicza swobodę 
wypowiedzi osób doznających przemocy, utrudnia skuteczne poszukiwanie pomocy. 

Cel - ograniczenie zaburzeń życia rodzinnego, w tym szkód zdrowotnych i rozwojowych 
szczególnie dzieci i młodzieży z tych rodzin: 

l ) Tworzenie, wspieranie i finansowanie miejsc pomocy osobom doznającym przemocy w rodzinie (w 
tym programów i warsztatów), gdzie oferowana będzie kompleksowa i długofalowa pomoc 
psychologiczna i terapeutyczna mająca na celu zwiększenie umiejętności i możliwości radzenia sobie 
z przemocą. Finansowanie pracy specjalistów przygotowanych do pracy z członkami rodzin 
z problemem przemocy w rodzinie, mającym na celu zwiększenie umiejętności i możliwości radzenia 
sobie z przemocą. 

2) Podejmowanie przez Komisję Rozwiązywania Problemów Alkoholowych dialogu motywującego 
wobec osób uzależnionych od alkoholu stosujących przemoc w rodzinie, do poddania się terapii lub 
oddziaływaniom korekcyjno - edukacyjnym, leczeniu odwykowemu, które służą zmianie zachowań 
i radzenia sobie ze złością i agresją osoby będącej pod wpływem alkoholu i stosującej przemoc wobec 
swoich bliskich. 

3) Prowadzenie lokalnych działań informacyjno-edukacyjnych na temat zjawiska przemocy w rodzinie 
w tym wobec dzieci a także możliwość uzyskania pomocy i wskazania miejsc, które taką pomoc 
świadczą · 

4) Finansowanie programów profilaktyki przemocy w rodzinie i programów rozwijających umiejętności 
wychowawcze i pozytywne relacje w rodzinie. Włączenie się w ogólnopolską kampanię promującą 
życie bez przemocy. 

5) Współpraca merytoryczna z Zespołem Interdyscyplinarnym w zakresie przeciwdziałania przemocy 
w rodzinie. Realizacja procedury Niebieskiej Karty wobec sprawców przemocy w rodzinie. 

Id: 7C345F13-EAF9-4632-8F44-78AD77054E09. Uchwalony Strona 4 



6) Przygotowanie i dystrybucja informacji na temat lokalnej oferty pomocy dla ofiar przemocy w rodzinie 
z problemem alkoholowym. 

3. Prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej i edukacyjnej oraz szkoleniowej w zakresie 
profilaktyki alkoholowej w szczególności dla dzieci i młodzieży w ramach edukacji zdrowotnej jako celu 
operacyjnego - promocja zdrowia - określonego w Narodowym Programie Zdrowia. 

Cel - zwiększenie świadomości wśród dzieci, młodzieży i dorosłych na temat zagrożeń 

wynikających z używania alkoholu: 

1) Tworzenie zintegrowanego systemu uniwersalnej, selektywnej i wskazującej profilaktyki problemowej 
obejmującej dzieci, młodzież, nauczycieli, rodziców oraz inne grupy społeczne mające wpływ na 
kształtowanie polityki trzeźwości: 

- współpraca z placówkami oświatowymi działającymi na terenie gminy, w tym z dyrektorami, 
pedagogami i wychowawcami, 

- współpraca z grupami społecznymi i zawodowymi mającymi swój udział w kreowaniu polityki 
trzeźwości w tym z Gminnym Ośrodkiem Kultury i jego sekcjami, sołtysami, kuratorami 
zawodowymi, 

- wdrażanie programów profilaktyczno - interwencyjnych dla młodzieży używającej alkoholu oraz 
upijającej się, 

- działania edukacyjne i informacyjne skierowane do całej populacji gminy, udział w ogólnopolskich 
kampaniach społecznych dotyczących tej problematyki, 

- realizowanie programów profilaktycznych, psychoedukacyjnych, korekcyjno-edukacyjnych dla dzieci 
i młodzieży z grup ryzyka. 

2) Współfinansowanie działań profilaktycznych wspartych różnymi przedsięwzięciami sportowo 
rekreacyjnymi i edukacyjnymi. 

4. Organizowanie i prowadzenie zaJęc opiekuńczo wychowawczych wspartych programami 
profilaktycznymi dla dzieci w okresie wolnym od zajęć lekcyjnych w ramach profilaktyki uniwersalnej 
określonej w Narodowym Programie Zdrowia. 

Cel - prowadzenie działań edukacyjnych, opiekuńczych i rozwojowych wobec dzieci i młodzieży 
bez względu na stopień ryzyka występowania problemów związanych z używaniem alkoholu: 

1) Udzielanie dotacji na zorganizowanie i prowadzenie zajęć w świetlicach wiejskich oraz Gminnym 
Ośrodku Kultury dla dzieci głównie z rodzin dysfunkcyjnych z powodu alkoholizmu, w okresie ferii 
i wakacj i oraz w czasie wolnym od zajęć szkolnych. Dożywianie dzieci uczestniczących w zajęciach 
i współfinansowanie kosztów zakupu materiałów do prowadzenia warsztatów rozwojowych, nagród 
i upominków. Finansowanie obozów i kolonii dla dzieci z rodzin dotkniętych uzależnieniami 

i przemocą w rodzinie w okresie ferii i wakacji. 

2) Zakup programów profilaktycznych, pomocy dydaktycznych, zakup i dystrybucja materiałów 
informacyjno - edukacyjnych (broszur, plakatów, fachowej literatury) w zależności od potrzeb. 

5. Udzielanie pomocy osobom uzależnionym i ich rodzinom dotkniętym ubóstwem i wykluczeniem 
społecznym oraz integrowanie ich ze środowiskiem lokalnym, wspartej programami profilaktycznymi dla 
osób uzależnionych w ramach profilaktyki uniwersalnej, wskazującej i selektywnej określonej 
w Narodowym Programie Zdrowia. 

Cel - ograniczenie zaburzeń życia rodzinnego, zminimalizowanie picia i integracja społeczna: 

1) Realizowanie działań związanych z udzielaniem pomocy osobom uzależnionym dotkniętym ubóstwem 
i wykluczeniem poprzez alternatywne zagospodarowanie wolnego czasu, minimalizację picia oraz 
integrację społeczną . 

2) Realizowanie działań związanych z tworzeniem miejsc służących integracji i reintegracji osób 
uzależnionych i ich rodzin ze środowiskiem lokalnym i utrzymywaniem więzi rodzinnych, poprzez 
tworzenie miejsc edukacyjno - rekreacyjnych w jednostkach pomocniczych gminy - sołectwach, 

służących realizacji profilaktyki uniwersalnej w formie zagospodarowania czasu na wolnym powietrzu. 

Id: 7C345F13-EAF9-4632-8F44-78AD77054E09. Uchwalony Strona 5 



6. Podejmowanie działań edukacyjnych skierowanych do sprzedawców napoJow alkoholowych w celu 
zmniejszenia dostępności fizycznej i ekonomicznej alkoholu, skutecznego egzekwowania przestrzegania 
przepisów prawa w zakresie reklamy, promocji oraz spożywania napojów alkoholowych, zgodnie 
z wytycznymi określonymi w Narodowym Programie Zdrowia. 

Cel - przeciwdziałanie naruszeń przepisów prawa: 

l) Realizowanie szkoleń dla sprzedawców napojów alkoholowych. 

2) Zakup materiałów informacyjno - edukacyjnych. 

3) Prowadzenie kontrolowanego zakupu alkoholu. 

4) Uzasadniona kontrola wytypowanych punktów sprzedaży napojów alkoholowych. 

7. Podejmowanie działań na rzecz przeciwdziałania nietrzeźwych na drogach. 

Cel - przeciwdziałanie naruszeń przepisów prawa i działania o charakterze profilaktycznym: 

l) Zakup i dystrybucja materiałów informacyjno - edukacyjnych, ulotki, kamizelki odblaskowe, opaski 
samozaciskowe z hasłami promującymi trzeźwość . 

2) Działania edukacyjne organizowane wspólnie z policją skierowane do kierowców oraz promocja 
trzeźwości na drogach skierowana do wszystkich uczestników ruchu drogowego. 

3) Promowanie trzeźwości kierowców przy okazji wszelkich imprez okolicznościowych w naszej gminie 
poprzez dystrybucję ulotek, broszur oraz opasek i kamizelek odblaskowych. 

8. Współpraca i wspomaganie działalności instytucji, stowarzyszeń , sekcji i osób fizycznych, służących 
rozwiązywaniu problemów alkoholowych poprzez promowanie trzeźwego stylu życia. 

Cel - poszerzanie i urozmaicanie działań o charakterze profilaktycznym: 

l) Współpraca z Ośrodkiem Pomocy Społecznej, szkołami, przedszkolami, służbą zdrowia, policją, 

domem kultury, sądem i kuratorami, organizacjami pozarządowym, przy współpracy których 
realizowany jest program. 

2) Wspomaganie ich działalności poprzez zakup programów profilaktycznych, współudział 

w kontynuowaniu kampanii : Reaguj na przemoc, Postaw na rodzinę, Przeciw pijanym kierowcom. 
Podnoszenie kompetencji osób pracuj ących z dziećmi i młodzieżą poprzez dofinansowanie im szkoleń 
i kursów socjoterapeutycznych. 

9. Podejmowanie interwencji w związku z naruszeniem przepisów określonych wart. 13 l i 15 ustawy 
o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi oraz występowanie przed sądem 

w charakterze oskarżyciela publicznego. 

W przypadku stwierdzenia łamania prawa zakazu sprzedaży napojów alkoholowych nieletnim, 
nietrzeźwym oraz w przypadku łamania zakazów promocji i reklamy napojów alkoholowych, gmina 
podejmuje interwencje oraz występuje przed sądem jako oskarżyciel publiczny. 

10. Podejmowanie czynności zmierzających do orzeczenia o zastosowaniu wobec osób uzależnionych od 
alkoholu obowiązku poddania się leczeniu w zakładzie lecznictwa odwykowego - kierowanie spraw do 
Sądu Rejonowego w Nowej Soli oraz reprezentowanie w sprawach. 

Cel - ograniczenie szkód zdrowotnych i społecznych: 

W przypadku wydania przez lekarzy specjalistów - psychiatry i psychologa - opinii stwierdzającej 
istnienie u danej osoby choroby alkoholowej ze wskazaniem do leczenia odwykowego, Gminna 
Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych kompletuje dokumentację i kieruje wniosek do 
Sądu o nałożenie wobec tej osoby obowiązku poddania się leczeniu odwykowemu w zakładach 
lecznictwa odwykowego. 

Id: 7C345F13-EAF9-4632-8F44-78AD77054E09. Uchwalony Strona 6 



Rozdział 4. 
Zasady wynagradzania członków Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych 

l. Za udział w pracach komisji i szkoleniach przysługuje wynagrodzenie w wysokości 10 % płacy 

minimalnej brutto. Przewodniczący, jego zastępca (w przypadku nieobecności przewodniczącego lub 
sekretarza) oraz sekretarz komisji otrzymują 12 % minimalnej płacy brutto. Za pracę przedstawiciela 
GKRP A w Zespole Interdyscyplinarnym ds. przeciwdziałania przemocy w rodzinie - 12 % płacy 

minimalnej brutto. Na zaproszenie Rady Miejskiej lub zawiadomienie Sądu Rejonowego - w sprawach 
o nałożenie obowiązku leczenia odwykowego oraz innym czynnym udziale członków w organizowaniu 
imprez okolicznościowych i festynów służących realizacji zadań wymienionych w Programie -
przysługuje wynagrodzenie w wysokości 8 % minimalnej płacy brutto. 

2. Za poniesione koszty podróży służbowych - przejazd na: szkolenia, kursy, rozprawy do sądu, kontrolę 

punktów alkoholowych, w tym za korzystanie z prywatnych samochodów do celów służbowych (w 
przypadku działań poza miejscowością Nowe Miasteczko), członkom Gminnej Komisji Rozwiązywania 
Problemów Alkoholowych przysługują należności zgodnie z rozporządzeniem Ministra Pracy i Polityki 
Społecznej z dnia 29 stycznia 2013 r. w sprawie należności przysługujących pracownikowi zatrudnionemu 
w państwowej lub samorządowej jednostce sfery budżetowej z tytułu podróży służbowej (Dz. U. 
poz. 167), z zastrzeżeniem, iż podróżą służbową jest wykonywanie zadań określonych w Gminnym 
Progranie Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych na 2021 rok. 

3. Podstawą wypłaty wynagrodzenia i dodatkowego wynagrodzenia jest lista płac sporządzona na podstawie 
list obecności lub innych dokumentów potwierdzających udział członka w pracach Gminnej Komisji 
Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w szkoleniu, posiedzeniu sądu itp. podpisana przez 
przewodniczącego lub jego zastępcę. 

Rozdział 5. 
Finansowanie programu 

Źródłem finansowania zadań zawartych w Gminnym Programie Profilaktyki i Rozwiązywania 
Problemów Alkoholowych są środki finansowe budżetu gminy stanowiące dochody z tytułu opłat za 
korzystanie z zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych, wniesione przez podmioty gospodarcze 
w 2021 roku, zgodnie z art. 18 l ustawy z dnia 26 października 1982 r o wychowaniu w trzeźwości 
i przeciwdziałaniu alkoholizmowi. Dochody te stanowią dochód gminy, który w całości przekazywany 
jest na realizację tego Programu i nie może być przeznaczony na inne cele oraz środki z budżetu gminy 
przeznaczone na przeciwdziałanie przemocy w rodzinie. 

Id: 7C345FI3-EAF9-4632-8F44-78AD77054E09. Uchwalony Strona 7 


